

Lis Josefsen Bear er gået bort i en alder af 88 år



Den tidligere danske og amerikanske mester i atletik, Lis Josefsen Bear, er den 15. oktober 2024 afgået ved døden i Columbia, South Carolina, USA. Hun efterlader sig en bemærkelsesværdig sportslig arv og huskes som Horsens-idrættens første kvindelige Danmarksmester.

Af Jørn Kildall

Lis Josefsen blev født den 27. marts 1936 i Horsens og indledte tidligt en karriere, der skulle markere hende som en pioner i dansk kvindeidræt. I 1953 skrev hun sig ind i historiebøgerne som Horsens første kvindelige danske mester, da hun vandt DM i højdespring for Horsens Forenede Sportsklubber. Yderligere succeser fulgte i 1956, hvor hun både vandt DM i højdespring og 80 meter hækkeløb. Samme år satte hun dansk rekord i femkamp og tangerede den danske rekord i højdespring med 1,62 meter i Bukarest.

Hendes sportslige talent bragte hende på det danske atletiklandshold, men hendes planlagte emigration til USA med familien i 1957 satte en stopper for hendes OL-deltagelse i Melbourne i 1956.

En ny start i USA

Efter sin ankomst til USA fortsatte Lis Josefsen med at excellere i atletikken. Repræsenterende Spartan Women's Athletic Club i Californien blev hun amerikansk mester i højdespring tre år i træk fra 1959 til 1961. Hun præsterede også en tredjeplads ved de amerikanske mesterskaber i femkamp i 1959.

Selvom hun kvalificerede sig til både at repræsentere USA mod Sovjet og deltage ved OL i Rom i 1960, forhindrede manglende amerikansk statsborgerskab hende i at realisere disse mål. Hendes præstation ved de amerikanske mesterskaber i 1960, hvor hun sprang 1,657 meter, var i praksis en dansk rekord, men den blev aldrig officielt registreret i Danmark.

Lis Josefsens sportslige karriere blev desværre brat afbrudt i 1962, da hun kom alvorligt til skade i en bilulykke.

Senere år og tilbagevenden til Horsens

Efter sin aktive karriere levede Lis Josefsen et mere tilbagetrukket liv i USA, hvor hun giftede sig og tog efternavnet Bear. Hendes navn gled i mange år ud af den danske offentligheds bevidsthed, indtil hun i 2010 blev genopdaget af Horsens Idrætsarkiv, der efter en svensk forskers forespørgsel sporede hende til Columbia, South Carolina. Det førte til, at hun i 2011 blev inviteret til Horsens for første gang i 54 år, hvor hun blev hædret ved Sport Awards Horsens.

Under dette besøg skænkede Lis Josefsen Bear sin scrapbog og sine medaljer til Horsens Idrætsarkiv, hvor der i dag findes en permanent udstilling om hendes liv og præstationer.

Lis Josefsen Bear efterlader sig sin søn, Michael, og sit barnebarn, Nicholas.

Med hendes bortgang mindes vi en enestående atlet, hvis karriere spændte over to kontinenter og flere årtier, og som med sine mange præstationer har sat et varigt præg på både dansk og amerikansk idræt.



Udflyt 10.000 statslige arbejdspladser til provinsen

Trods politiske visioner om flere statslige arbejdspladser til provinsen, er effekten langt fra slået igennem. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til at udflytte 10.000 statslige arbejdspladser med henblik på en bedre geografisk balance.

Af Landdistrikternes Fællesråd

Skiftende regeringer har arbejdet for flere statslige arbejdspladser uden for hovedstaden for at skabe en bedre geografisk fordeling. Nu kan Jyllands-Posten berette, at der kun er sket en marginal ændring til fordel for Jylland.

Hvor der i 2015 lå 41,2 pct. af alle statslige arbejdspladser i København og omegn, er det i dag 40,9 pct. En stor andel set i forhold til, at 3 ud af 4 bor uden for hovedstaden. Hvad angår Jylland, var 37,9 pct. af de statslige arbejdspladser placeret i Jylland i 2015. I dag er det 38,1 pct.

Det er ikke godt nok

Det er langt fra godt nok, mener Landdistrikternes Fællesråd, som opfordrer til en ny udflytningsrunde.

- Statslige institutioner løser opgaver for borgere



Steffen Damsgaard, formand for Landdistrikternes Fællesråd. (Foto: Mads Krabbe)

og virksomheder i hele landet. Derfor bør arbejdspladserne også være fordelt i hele landet, siger formand Steffen Damsgaard og fortsætter:

- Over 40 pct. af de statslige arbejdspladser ligger stadigvæk i Region Hovedstaden. Det understreger nødvendigheden af en ny udflytningsrunde. Vi foreslår konkret, at man udflytter 10.000 statslige arbejdspladser fordelt over

to omgange, udtaler formand Steffen Damsgaard.

En udflytning af 10.000 statslige arbejdspladser vil betyde, at ca. 5 % af de samlede statslige arbejdspladser vil rykke uden for hovedstadsområdet.

Geografisk skævt

For nyligt kunne Jyllands-Posten desuden berette, at regeringens forslag om at

fjerne 1.000 årsværk i staten rammer geografisk skævt. Mere end halvdelen af arbejdspladserne ligger nemlig uden for hovedstaden.

- Statslige arbejdspladser har stor betydning for, at land- og yderkommuner kan øge attraktiviteten, både for dem der ønsker at blive boende i lokalområdet efter endt uddannelse og for at trække nye tilflyttere til området. Desuden kan man sagtens rekruttere medarbejdere uden for hovedstadsområdet, hvilket de to tidligere runder også viser, siger Steffen Damsgaard og fortsætter:

- Nu skal vi bygge videre på de positive erfaringer fra udflytningen af statslige arbejdspladser, selvom der stadig er en skæv balance. Det kræver politisk fokus og prioritering af en ny udflytningsrunde. En ny udflytningsrunde skal i større omfang målrettes land- og yderkommuner, hvilket der også er gode erfaringer med fra de to tidligere udflytningsrunder. Det vil bidrage til regeringens ambition om et land i geografisk balance, afslutter Steffen Damsgaard.

Loppemarked i Tvingstrup Forsamlingshus – hvor loftets glemte skatte får nyt liv

Lørdag den 26. oktober bliver Tvingstrup Forsamlingshus fyldt med alt fra hjemmelavede kreationer til gamle legetøjsbiler og måske en enkelt støvet lampe fra loftet. Uanset hvad, er der stor sandsynlighed for, at du finder noget, du aldrig vidste, du ikke kunne leve uden!

Tvingstrup Forsamlingshus gør det igen. Denne gang er det dog ikke bankoplader, der er på spil, men derimod borde fyldt med alt fra hjemmelavede smykker til overskydende ting fra loftet. Ifølge formanden er der allerede udsolgt af borde til det symbolske beløb af 50 kr. – en pris der mest handler om at sikre, at folk dukker op og rent faktisk stiller deres ting frem. Og ja, der er stor chance for at finde noget spændende! "Vi har udlejet alle borde, så der er altid et eller andet, man ikke kan gå hjem uden," forsikrer formanden med et smil.

Mere end bare genbrug

Selvom det kunne lyde som om, at loppemarkedet måske prøver at give genbrugsbutikker og reolmarkeder kamp til stregen, er det faktisk slet ikke meningen. Formanden understreger, at det i højere grad handler om at vise det charmerende

forsamlingshus frem. "Vi har jo banko hver onsdag, hvor der næsten er fuldt hus hver gang, men vi håber, at loppemarkedet kan lokke nogle nye ansigter til – dem, der måske ikke har prøvet kræfter med bankopladerne endnu."

Kaffe, kage og en god handel

Så hvis du lørdag den 26. oktober har tid fra kl. 9 til 14, hvorfor så ikke kigge forbi forsamlingshuset? Udover muligheden for at finde et loppemarked eller to, vil der også være salg af kaffe, sodavand og selvfølgelig kage – for hvad er et rigtigt loppemarked uden kage?

